
8  diário oficial Nº 34.786 Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1096/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1376423, de 2 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SOURE/PA, no período de 06 a 07/12/2021.

Servidor Objetivo
ADOLFO LOLA DE SOUZA, CPF 121.926.432-68, matrícula funcio-
nal nº 5960440/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a servidora da Diretoria de Cerimo-
nial, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1097/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1375432, de 2 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 02 a 03/12/2021.

Servidor Objetivo

PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 
funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na 

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1098/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n°2021/1373910, de 2 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 05/12/2021.

Servidor Objetivo

GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, CPF 307.346.652-53, 
matrícula funcional nº 5946828/1, ocupante do cargo secretário 

de diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Fundação PARÁPAZ, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 738071
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamen-
to no Art. 2º do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 com 
fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº 
103/2021 – ASSEJUR/CMG-PA, de 02 de dezembro de2021.
N° da Cotação Eletrônica: 009/2021 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2021/1189146 - CMG;

Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a empresa A L 
PAES BOULHOSA EPP, CNPJ: 02.965.642/0001-50;
Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de 03 (três) Fornos Mi-
croondas, para atender a Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará;
Valor total: R$ 3.179,00 (três mil cento e setenta e nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Natureza da Despesa 44.90.52.12 – Equipamentos e Material Permanente/ Aparelhos e Utensí-
lios Domésticos.

Funcional Programática 04.122.1297.8315 - Apoio Logístico para Atuação Governamental

Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Belém-PA, 03 de dezembro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 738078

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 103/2021 – ASJUR/CMG-PA, de 
02 de dezembro de 2021, constante no Processo Administrativo PAE: 
2021/1189146 - CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Li-
citação nº 009/2021 – CMG PA, com fundamento no Art. 2º do Decreto 
Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 com fulcro no art. 24, II da 
Lei 8.666/93, para aquisição de 03 (três) Fornos Microondas.
Belém-PA, 03 de dezembro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 738080

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 102/2021 – SF/CMG, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

Suprido: JONAS VILHENA CARDOSO, MF nº 6401646/2, Assessor Admi-
nistrativo II; Prazo p/ aplicação: 22 (vinte e dois) dias; Prazo p/ Presta-
ção de Contas: 02 (dois) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 
33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) Fonte de recur-
so: 0101/0301; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Junior.

Protocolo: 738294

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1074/2021 – DI/CMG, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Moju/PA; Período: 02 a 04/12/2021; Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: CB PM Amandio Pereira de 
Oliveira Junior, MF nº 57221925/2 e CB PM Thiago Eugênio Nunes de Alen-
car, MF nº 4220226/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior.

Protocolo: 738108
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1085/2021 – DI/CMG, 

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
Objetivo: participar de curso de capacitação; Município de Origem: Be-
lém/PA; Destino: São Paulo/SP; Período: 03 a 06/12/2021; Quantidade 
de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidor: MAJ QOPM Paulo 
Henrique Bechara e Silva, MF nº 57199724/2; Ordenador de Despesa: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 738312
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1084/2021 – DI/CMG, 

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Marabá/PA; Período: 01 a 03/12/2021; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM José Rogé-
rio da Silva Holanda, MF nº 57198359/2, 1º SGT PM Michel Neves Gonçal-
ves, MF nº  54192560/3, 2° SGT BM Pedro Nazareno dos Santos Modesto, 
MF nº 5602289/2, CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, MF nº 57222016/2, 
CB PM Ulisses Pampolha Bráz, MF nº 4220310/2, SD PM Luciano Audai Fer-
reira Pereira, MF nº 6402188/3; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 738286
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1086/2021 – DI/CMG, 

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 04 a 06/12/2021; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM Tainã Ro-
cha Botelho, MF nº 57199733/3, 3º SGT PM Cleidson Ferreira Xavier, MF nº 
57200057/2 e CB PM Natanael Dias Lobato, MF nº 57222449/2; Ordenador 
de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 738321
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1075/2021 – DI/CMG, 

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Moju/PA; Período: 
02 a 04/12/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousa-
da); Servidora: 2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima Oliveira, 
MF nº 5388937/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior.

Protocolo: 738144


